
2024학년도

이리동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.12)

(1차추경예산)

이리동중학교



이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 1,411,005,000

제1조 2024학년도 이릴동중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,411,005,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2전지화 2024년 04월 12일 13시 54분 20초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,411,005 845,786 565,219 66.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 99,049 104,409 7.4

학생복지/교육격차 해소 133,140 527,872 37.4

기본적 교육활동 64,762 168,422 11.9

선택적 교육활동 47,914 97,814 6.9

교육활동 지원 192,550 235,914 16.7

학교 일반운영 27,804 276,574 19.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 558,715 1,311,866 93

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 73,562 5.2

자체수입 행정활동수입 0 9,073 0.6

기타수입 전년도이월금 6,104 16,104 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,312,266 753,151 559,115

1.지방교육행정기관이전수입 1,311,866 753,151 558,715

1.교육비특별회계전입금수입 1,311,866 753,151 558,715

1.교육비특별회계전입금 1,311,866 753,151 558,715

1.학교운영비전입금 469,090 469,090 0

2.목적사업비전입금 842,776 284,061 558,715
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

36,950,000원 * 1개교 =
36,950,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 

109,350,000원 * 1개교 =
109,350,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

12,471,000원 * 1개교 =
12,471,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비(시설및기구)

 : 23,230,000원 * 1개교 =
23,230,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,414,000원 * 1개교 =
19,414,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

28,859,000원 * 1개교 =
28,859,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

27,057,000원 * 1개교 =
27,057,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

3,453,000원 * 1개교 =
3,453,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

3,453,000원 * 1개교 =
3,453,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)난치병학생지원인력운영 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)스포크클럽운영강사비 : 

10,710,000원 * 1개교 =
10,710,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 17,296,000원

 * 1개교 =
17,296,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

8,648,000원 * 1개교 =
8,648,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비  : 

20,200,000원 * 1개교 =
20,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)태양광가로등설치 : 60,000,000원

 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비  : 

100,000원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설 이용

료  : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 운영비  :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 전일제 강

사 인건비 : 20,352,000원 * 1개교 =
20,352,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 전일제 강

사 기관부담금 : 1,174,000원 * 1개교 =
1,174,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교기간제교원

성과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

21,256,000원 * 1개교 =
21,256,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램(꿈프로그램) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)GHP소모품(엔진오일)교체 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)순회교사여비및농어촌순회수당 : 

4,840,000원 * 1개교 =
4,840,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학습습관형성 60일 프

로젝트 운영비  : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)대학교교육실습생 운영 지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 82,635 82,635 0

1.학부모부담수입 73,562 73,562 0

1.수익자부담수입 73,562 73,562 0

1.급식비 34,450 34,450 0

1.급식비 34,450 34,450 0

2.현장체험학습비 32,060 32,060 0

1.현장체험학습비 32,060 32,060 0

3.졸업앨범비 6,552 6,552 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,552 6,552 0

4.교복구입비 500 500 0

1.교복구입비 500 500 0

2.행정활동수입 9,073 9,073 0

1.기타행정활동수입 9,073 9,073 0

1.이자수입 7,703 7,703 0

1.이자수입 7,703 7,703 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

1.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

3.기타수입 16,104 10,000 6,104

1.전년도이월금 16,104 10,000 6,104

1.순세계잉여금 16,104 10,000 6,104

1.순세계잉여금 16,104 10,000 6,104

1.순세계잉여금 16,104 10,000 6,104 순세계잉여금 : 6,103,500원*1교 = 6,104,000

세입합계 1,411,005 845,786 565,219
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,409 5,360 99,049

1.기타 교직원보수 98,949 0 98,949

1.교직원대체인건비 96,549 0 96,549

1.기간제교원인건비 96,549 0 96,549

1.기간제교원인건비 89,643 0 89,643
(성립전_1추)(목적)정원외 기간제교원 퇴

직금 : 4,156,950원*3명=
12,471,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원 인건

비 : 4,809,680원*2명*3개월=
28,859,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원 인건

비 : 4,509,420원*2명*3개월=
27,057,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 2,656,940원*8명=
21,256,000

2.기간제교원법정부담금 6,906 0 6,906
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원 법정

부담금 : 575,500원*2명*3개월=
3,453,000

(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원 법정

부담금 : 575,500원*2명*3개월=
3,453,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,460 5,360 100

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 3,900 3,800 100

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)전화녹음기 구입 : 

100,000원*1대=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 527,872 394,732 133,140

1.급식 관리 372,851 323,361 49,490

1.학교급식운영 372,851 323,361 49,490

1.급식재료구입비 310,002 284,058 25,944

1.급식용식재료비 310,002 284,058 25,944
(성립전_1추)(목적)우수농축수산물부식비

 : 8,648,000원*1식=
8,648,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입비 : 

17,296,000원*1식=
17,296,000

2.급식운영비 38,953 38,953 0

1.일반수용비 25,853 25,853 0

2.연료비 12,600 12,600 0

3.비품구입비 500 500 0

3.급식기구확충비 23,230 0 23,230

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)급식기구이설비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 18,230 0 18,230
(성립전_1추)(목적)튀김솥외2종구입비 : 

18,230,000원*1식=
18,230,000

4.대체인건비 666 350 316

1.기간제근로자인건비 666 350 316
(성립전_1추)(목적)급식종사원 휴가자 대

체인건비 : 78,900원*4명=
316,000

2.보건관리 39,347 23,647 15,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,637 12,937 15,700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,777 4,777 0

1.학생복지비 4,777 4,777 0

3.보건실운영 21,560 8,060 13,500

1.기간제교원인건비 13,075 0 13,075
(성립전_1추)(목)난치병학생 지원인력 인

건비 : 25,000원*1명*523시간=
13,075,000

2.일반수용비 310 310 0

3.운영수당 1,500 1,500 0
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4.학생복지비 3,750 3,750 0

5.기간제교원법정부담금 425 0 425
(성립전_1추)(목)난치병학생 지원인력 법

정부담금 : 42,500원*1명*10개월=
425,000

6.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)교과연계 흡연예방사업

 운영비(체육,음악) :  250,000원*2교과=
500,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 및 금연실천 

서약서 용품 구입 :  200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 및 금연실천 서약 

학급 상품 구입(비타민 등) :  25,000원*15학급=
375,000

(성립전_1추)(목적)보건교과 연계 흡연예

방 교육 물품 구입 :  200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)Wee클래스 연계 운영비(집단

상담운영 푸드테라피 등) :  200,000원*3회기=
600,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방교육 캠페인 

홍보 물품 구입 :  225,000원*1회=
225,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방교육주간 현수

막 구입 :  100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 10,710 10,710 0

1.먹는물관리 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 115,674 47,724 67,950

1.교육복지우선 82,950 40,000 42,950

1.교육복지사업 운영비 36,950 0 36,950

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)교육복지사연장근로수당

 : 1,100,000원*2학기=
2,200,000

2.일반수용비 809 0 809
(성립전_1추)(목)교육복지실운영비 : 

161,800원*5회=
809,000

3.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)(목)교사연수강사비 : 

160,000원*1회=
160,000

4.여비 700 0 700
(성립전_1추)(목)교육복지사출장여비 : 

10,000원*70회=
700,000

5.교육운영비 30,521 0 30,521
(성립전_1추)(목)가정방문및학생면담운영

비 : 60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)학급프로그램운영비 : 

2,975,000원*1회=
2,975,000

(성립전_1추)(목)개인심리상담비 : 60,000

원*128회=
7,680,000
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(성립전_1추)(목)가족상담및가족프로그램

운영비 : 850,000원*2가족=
1,700,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링운영비 : 

228,000원*10팀=
2,280,000

(성립전_1추)(목)집단심리프로그램집단상

담비 : 80,000원*52회=
4,160,000

(성립전_1추)(목)집단심리프로그램운영비

 : 308,600원*10회=
3,086,000

(성립전_1추)(목)하다 겨울방학교실운영비

 : 3,480,000원*2회=
6,960,000

(성립전_1추)(목)더불어사는우리운영비 : 

108,000원*10학급=
1,080,000

6.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 100,000원

*6명=
600,000

7.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)(목)협의회비 : 80,000원*12

명=
960,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교육복지실환경구성비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.(경상)원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 27,698 27,698 0

4.목적사업업무추진비 2,770 2,770 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 100,000원

*10시간=
1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

50,000원*30명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)멘토링운영비 : 

200,000원*10팀=
2,000,000

2.학생복지운영 32,724 7,724 25,000

1.졸업앨범제작 6,552 6,552 0

1.학생복지비 6,552 6,552 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.전북에듀페이(입학지원금) 25,000 0 25,000
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1.학생복지비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이(입학지원

금) : 200,000원*125명=
25,000,000

3.기본적 교육활동 168,422 103,660 64,762

1.교과 활동 96,172 35,610 60,562

1.교과활동지원 49,942 10,000 39,942

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 24,302 0 24,302

1.기간제교원인건비 23,128 0 23,128
(성립전_1추)(목적)기초학력보장선도학교 

전일제 강사 인건비 : 10,176,000원*2명=
20,352,000

(성립전_1추)(목적)기초학력보장 선도학교

 협력교사 성과상여금 : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 1,174 0 1,174
(성립전_1추)(목적)기초학력보장선도학교 

전일제 강사 기관부담금 : 586,600원*2명=
1,174,000

3.(목)순회교사운영 4,840 0 4,840

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)농어촌학교순회수당 : 

300,000원*4명=
1,200,000

2.여비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

910,000원*4명=
3,640,000

4.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,600 0 3,600
(경상)강사수당 : '36,000원*10시간*5과목

*2개학기=
3,600,000

2.교육운영비 4,000 7,600 -3,600 (경상)체험활동비 : -1,800,000원*2회= -3,600,000

(경상)간식및식사비 : -150,000원*2회= -300,000

(경상)활동우수자 상품비 : 10,000원*3개

학년*2회*5과목=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.(목)교과보충프로그림 9,600 0 9,600

1.기타수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 36,000원

*80차시*3명=
8,640,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)(목적)교재 및 교구구입비 : 

200,000원*3팀=
600,000

(성립전_1추)(목적)학생간식비 : 5,000원

*3팀*24회=
360,000

6.(목)학습습관형성 60일 프로젝트 1,200 0 1,200

1.기타수당 676 0 676
(성립전_1추)(목)프로그램운영강사비 : 

36,000원*2시간*4회*2기=
576,000

(성립전_1추)(목)학습습관형성관리강사비

 : 50,000원*2기=
100,000

2.교육운영비 474 0 474
(성립전_1추)(목)교재 및 교구구입비 : 

8,000원*10명*2회=
160,000

(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 4,000

원*10명*2회=
80,000
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(성립전_1추)(목)자율장학운영비 : 25,000

원*6회=
150,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 : 4,200원*10

명*2회=
84,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목)자율장학협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 15,020 1,400 13,620

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 10,710 0 10,710
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1.기간제근로자인건비 10,710 0 10,710
(성립전_1추)(목)스포츠강사인건비 : 

35,000원*3명*3시간*34주=
10,710,000

3.(목)학교체육활성화공모사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)교내리그전 상품비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교내리그전 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)교내리그전 기타용품비 :

 300,000원*1회=
300,000

4.토요스포츠데이 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)(목)스포츠강사수당 : 35,000

원*2시간*13주=
910,000

7.예술 교과활동 10,150 3,150 7,000

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술교육 7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)미술강사수당 : 40,000원

*12.5시간*1부서=
500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)(목)미술교재교구구입비 : 

50,000원*50명=
2,500,000

(성립전_1추)(목)음악물품 구입비 : 

50,000원*30개=  
1,500,000

(성립전_1추)(목)음악 학생간식비 : 5,000

원*100회= 
500,000

(성립전_1추)(목)미술여름캠프 운영비 : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)미술세빛축제운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)(목)미술탐방 운영비 : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)미술사랑 운영비 : 

30,000원*10회=
300,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 7,000 7,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

11.정보교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 58,250 54,050 4,200

1.자율활동 15,800 15,800 0

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 34,250 34,250 0

1.수련활동 8,614 8,614 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,314 8,314 0

2.현장학습 25,636 25,636 0

1.여비 1,890 1,890 0

2.교육운영비 23,746 23,746 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 4,700 2,500 2,200

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(시설이용료)2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)테크볼세트 : 1,500,000

원*1개=
1,500,000

(성립전_1추)(목)배드민턴 네트지주 : 

700,000원*1개 =
700,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)진로(꿈키움)프로그램운

영 재료비 : 250,000원*8회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 97,814 49,900 47,914

1.방과후학교 운영 27,000 0 27,000

1.방과후학교운영 27,000 0 27,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목)방과후학교 지원금 24,000 0 24,000

1.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)강사료 : 40,000원*10

부서*50시간=
20,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)교재,교구비 : 50,000

원*60명=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

5,000원*100회=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 5,000원*50

명*2회=
500,000

2.(목)저소득층 방과후 자유수강원 지원3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)수강료및교재비 : 

35,000원*20명*3회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 60,000원

*15명=
900,000

2.독서활동 14,900 14,900 0

1.독서활동운영 14,900 14,900 0

1.도서구입 12,500 12,500 0

1.도서구입비 12,500 12,500 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 55,514 35,000 20,514

1.[국고]교기운영 55,514 35,000 20,514

1.육상부운영 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.기타수당 4,900 4,900 0

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

4.비품구입비 500 500 0

3.(목)운동부지도자인건비 19,414 0 19,414

1.기간제근로자인건비 17,188 0 17,188
(성립전_1추)(목적)육상부지도자인건비 : 

17,188,000원*1명=
17,188,000

2.기간제근로자법정부담금 2,226 0 2,226
(성립전_1추)(목적)육상부지도자기관부담

금 : 2,226,000원*1명=
2,226,000

전지화 2024년 04월 12일 13시 54분 24초 16 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고](목)제53회 전국소년체육대회 대비 대표선수 훈련(출전)비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)(목)출전비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)(목)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)(목)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4명= 400,000

5.교육활동 지원 235,914 43,364 192,550

1.교무업무 운영 14,939 14,939 0

1.교무학사운영 14,939 14,939 0

1.교무학사운영 5,655 5,655 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,455 4,455 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,527 2,527 0

1.교육운영비 2,338 2,338 0

2.일반업무추진비 189 189 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

6.학교자치활성운영 1,881 1,881 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 441 441 0

7.선배와의만남 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.생활지도운영 36,225 13,025 23,200

1.학생생활상담지도 8,565 5,565 3,000

1.학생생활지도 운영 2,615 2,615 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,365 1,365 0

2.위클래스운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 250 250 0

3.(목)학업중단예방중점학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)연구활동비 : 100,000

원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)상담비 : 50,000원*20

회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.학교폭력예방 20,600 400 20,200

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 20,200 0 20,200

1.기간제교원인건비 14,405 0 14,405
(성립전_1추)(목)학교폭력예방지원학교 운

영인건비 : 720,250원*2명*10개월=
14,405,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)따뜻한학급운영비 : 

300,000원*15학급*1회=
4,500,000

(성립전_1추)(목)캠페인 활동 운영비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목)사제동행프로그램 : 

100,000원*3회=
300,000

3.기간제교원법정부담금 795 0 795
(성립전_1추)(목)학교폭력예방지원학교운

영기관부담금 : 39,750원*2명*10개월=
795,000

3.학생안전교육 7,060 7,060 0

1.안전교육 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

3.학습지원실 운영 15,400 15,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.정보화실운영 13,780 13,780 0

1.학교정보화지원 13,780 13,780 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 169,350 0 169,350

1.교육환경개선 169,350 0 169,350

1.시설환경개선 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)(목)태양광가로등 설치 : 

6,000,000원*10개소=
60,000,000

2.(목)운동부 휴게공간 리모델링 사업89,350 0 89,350

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)(목)건축공사 : 40,000,000원

*1식=
40,000,000

(성립전_1추)(목)전기공사 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.비품구입비 39,350 0 39,350
(성립전_1추)(목)비품구입(옷장외10종) : 

39,350,000원*1식=
39,350,000

3.(목)강당 교육환경 개선 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목)암막커튼보수 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 276,574 248,770 27,804

1.학교기관 운영 49,240 46,200 3,040

1.부서기본운영 49,240 46,200 3,040

1.교장실운영 9,210 8,910 300

1.일반업무추진비 5,970 5,670 300 접대용식사및물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 40,030 37,290 2,740

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 24,480 24,240 240 교직원특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

3.기타공공요금 250 250 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 9,800 9,800 0

5.비품구입비 2,500 0 2,500 비품구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.시설 장비 유지 224,534 199,770 24,764

1.학교시설장비유지 224,534 199,770 24,764

1.공공요금및제세공과금 67,612 64,548 3,064

1.전기요금 39,496 36,732 2,764 전기요금 : 276,400원*10월= 2,764,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.연료비 300 0 300 도시가스요금 : 50,000원*6월= 300,000

4.기타공공요금 12,216 12,216 0

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 25,952 25,952 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 21,352 21,352 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.시설일반관리 64,100 42,400 21,700

1.일반수용비 45,060 40,360 4,700
(성립전_1추)(목)GHP소모품(엔진오일)교체

 : 4,700,000원*1식=
4,700,000

2.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

3.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)(목)GHP실외기배기가스저감장

치 : 17,000,000원*1식=
17,000,000

5.화장실관리 22,210 22,210 0

1.공무직인건비 20,010 20,010 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 41,860 41,860 0

1.공무직인건비 37,300 37,300 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

전지화 2024년 04월 12일 13시 54분 24초 20 전북특별자치도교육청 이리동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,411,005 845,786 565,219
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